
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

1 

 

ALBO PRETORIO  

SITO WEB ISTITUTO - SEZIONE PON   

AMM.NE TRASPARENTE IN BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 

Determina a contrarre per l’acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione - codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-

EM-2021-192 - CUP: J99J21009280006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTA 

La Legge 7 Agosto 1990, N. 241 "Nuove Norme In Materia Di Procedimento 
Amministrativo E Di Diritto Di Accesso Ai Documenti Amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 

Il D.P.R. 8 Marzo 1999, N. 275, Concernente Il Regolamento Recante Norme In 
Materia Di Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche, Ai Sensi Della Legge 15 Marzo 
1997 N. 59; 

 

VISTA 

La Legge 15 Marzo 1997 N. 59, Concernente "Delega Al Governo Per Il Conferimento 
Di Funzioni E Compiti Alle Regioni Ed Enti Locali, Per La Riforma Della Pubblica 
Amministrazione E Per La Semplificazione Amministrativa"; 

 

VISTO 

Il D.L. 30 Marzo 2001, N. 165 Recante "Norme Generali Sull'ordinamento Del Lavoro 
Alle Dipendenze Della Amministrazione Pubbliche" ss.mm.ii.; 

 

VISTO 

Il D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 In Attuazione delle Direttive 2014/23/Ce, 2014/24/Ce 
E 2014/25ue" (C.D. Codice Dei Contratti Pubblici Dei Lavori, Servizi E Forniture); 

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, dispone che “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

ATTESO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
86

 -
 2

7/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

2 

 

economici”; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56  che cita “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 delle legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATE le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018; 

 

VISTO 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico 
svolge attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma 
Annuale”; 

VISTO L’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021, per la 
partecipazione al progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”; 

VISTO il Piano redatto da questa Istituzione scolastica, candidatura n. 1068212;  

 
 
 
 
 

VISTA 

la Nota del MIUR, Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021, con la quale si autorizza 

il progetto con le specifiche di seguito indicate; 

 

Codice identificativo 

progetto 

 

Titolo modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

progetto 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
86

 -
 2

7/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

3 

 

13.1.2A-FESRPON-

EM-2021-192 

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione 
scolastica 

€ 46.635,47 € 49.612,19 

VISTE le delibere degli organi collegiali (CD del 10/09/21 n. 10 e CdI del 16/11/2021 N.34); 

VISTA L’assunzione a bilancio del finanziamento europeo, prot. n 12229 del 02/12/2021; 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 

VISTO Il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo ad Azioni informative e 
pubblicitarie sugli interventi PON; 

VISTA La determina dirigenziale di avvio della procedura per l’acquisizione delle forniture 
di materiali ed attrezzature informatiche sia per la didattica che per 
l’amministrazione scolastica, prot. n. 59 del 07/01/2022; 

RILEVATO che non ci sono convenzioni attive in CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999, aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

EFFETTUATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia 
su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO  che tale indagine di mercato ha consentito di individuare le ditte Breviglieri di Rovigo 
ed Office B&P di Napoli che propongono, per i beni richiesti, un prezzo congruo al 
mercato per i servizi da affidare; 

TENUTO CONTO che entrambi gli operatori individuati non costituiscono affidatari uscenti, né sono 
stati precedentemente invitati (risultando non affidatari) nel precedente 
affidamento; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario Breviglieri, con il quale ha 
attestato, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario Office B&P con il quale ha 
attestato, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel PA 2022, 
approvato con delibera n. 39 DEL 14/02/2021; 

ACQUISITI i relativi CIG in qualità di stazione appaltante; 

PRESTO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
86

 -
 2

7/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

4 

 

 

DETERMINA  

  

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2. di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto tramite O.D.A. su MEPA, ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018;  
3. di acquistare dalla Ditta BREVIGLIERI - (Rovigo) i seguenti materiali: 

 

Descrizione Q.tà Importo 

unitario 

 

Importo complessivo  

UPS mini 1 200,00   200,00 

UPS SERVER 1 1.250,00 1.250,00 

Smart Monitor Digital Signage 4 699,00 2.796,00 

Staffa di supporto a muro per display 4 35,00 140,00 

TOTALE AL NETTO DI IVA 4.386,00 

 

4. di acquistare dalla Ditta OFFICE B&P (Ercolano NA) i seguenti materiali: 

 

Descrizione Q.tà Importo 

unitario 

 

Importo complessivo  

Monitor 65”- IVA  4% 8 1.320,00 10.560,00 

Monitor 65” IVA 22% 18 1.320,00 23.760,00 

PC con monitor LCD 1 595,00 595,00 

Carrello con ruote per monitor touch 1 455,00 455,00 

Cavo di collegamento  1 29,27 29,27 

TOTALE AL NETTO DI IVA 35.399,27 

 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
86

 -
 2

7/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 

Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

5 

 

5. di informare le ditte che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 12/11/2010, n. 187, assumono gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 pena nullità del 
contratto, ed in particolare, quello di comunicare alla stazione appaltante, tempestivamente e 
comunque entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato previsto dall’art. 3, c.1, della legge suddetta, nonché nello stesso termine, le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;  

6. che, all’interno della fattura elettronica la ditta BREVIGLIERI dovrà inserire il CIG ZD634F732C, mentre 
la Ditta Office B&P dovrà indicare il CIG: ZD734F455C 

 
7. di autorizzare il DSGA all’imputazione,  ai relativi conti di bilancio,  della spesa complessiva di: 

a.  €  5.350,92 - IVA compresa per la fornitura della Ditta Breviglieri; 
b. € 41.286,31 -  IVA compresa per la fornitura, il servizio di montaggio ed installazione dei 

monitor in tutte le classi della Sede di Argenta e Portomaggiore. 

 

Gli importi saranno impegnati Piano di Destinazione in A.3.7 - FESR DIGITAL BOARD - AVVISO 28966 DEL 
06/09/2021 del Programma Annuale dell’esercizio in corso, per l’importo massimo autorizzato dal Ministero.  

 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Diego Nicola Pelliccia.  

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof Diego Nicola Pelliccia 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

07
86

 -
 2

7/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2022-07-12T13:53:04+0200
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




